huius mysticae civitatis, ut iam ante per Isaiam promisserat dicendo: Salvator ponetur in ea murus et antemurale, tanta teneritudine (ita loqui liceat) amoreque exarxit erga istius sacratissimi Mysterii cultum et exaltationem ut etiam a primis saeculis incipiens in dies faciat augeri incrementis, novis ac splendidioribus radiis coruscare, quasi velum templi, quod in Redemptoris nostri morte discissum est ad Mysteriorum revelationem quotidie ad Marianae Conceptionis celsitudinem agnoscendam de novo amplius rescindi, et magis ac magis recedere videatur, ita ut Immaculatam tantae Virginis Puritatem, quae sicut Aurora surrexit pulcherrimis gressibus paulatim usque ad Lunae pulchritudinem excrescere ad Solisque valde splendidam claritatem suos radios undequaque diffundentem progredi miremur. Nec mirum Deum velle sic exaltari quam Pater adoptavit in filiam, Filius in Matrem, Spiritusque Sanctus in Sponsam elegit.

Sed prius contradictionum nebulis oppugnari permittit, adversariorum insultibus impeti, et velut in mari cymbam procellosis imbribus fluctuare. Ast hoc ad maiorem intemeratae Puritatis Marianae Conceptionis ostensionem fecit non aliter ac pictor in arte primus, qui, ut colores vivacius emicent, opponit tenebrarum opacitatem; et sicut Ecclesiae navis contrariis flatibus impetita firmior ac securior evasit, sic Mariae illibatus candor, quasi ad Lydium lapidem probatus purior emicuit, et in contradictionis cades exaltata miratur, velut palma eo vehementius assurgens, quo violentius opprimitur. Sic igitur aspirante Numine divino ex tot praeliis gloriose triumphans coronata processit, ut adversariis omnibus profligatis avidissimis omnium animis excepta, et incredibili plausu fidelium cordibus infixam iam diu regnare caeperit; adeoque in toto christiano orbe, et praecipue tota in Hispania, Ian altas misit radices, ut cordibus ipsis charior appareat, ita ut unusquisque hanc sacratissimam Mariae immunitatem usque ad sanguinis effusionem defendere votis omnibus ambiat; ac nemo sit, qui in honorem tanti Mysterii vitam suam consecrare foelicissimam fore sibi sortem non [f.207v] iudicet. Quare ad id omnes Ecclesiae, Universitates, Collegia et Confraternitates voti et iuramenti religione se iam pridem adstringunt. Et mirum quidem est quam communi et cordiali plausu illam celebrent, quali teneritudine et alacritate eam prosequantur et colant. Sed prae caeteris omnibus singularis admodum fuit haec alma nostra Carthaginensis Ecclesia in ostensione suae devotionis erga tantum Mysterium; nam anno Domini millesimo sexcentesimo vigesimo quarto, de consensu sui Praesulis Antonii a Trejo (quem pro eadem supplicatione misit Philippus Quartus ad Sanctissimum Alexandrum Septimum, cuius memoria in benedictione est) Mariam sub titulo Immaculatae Conceptionis in Patronam totius Dioecesis elegimus, et ritu primae classis eam colimus, eiusque diem de praecepto ut festum agimus, et quibus eam laudibus offeramus nescimus. Certe antiquis opinionum dicertationibus iam diu conquiescentibus, theologorum arma ex abundantia pacis ubique dominante in vomeres et falces conflata suavissimos ultimae definitionis fructus ante ipsam definitionem iam iam demetere et reportare videntur; quasi velut oculatum et multiforme illud Cherubin, quod vidit Joannes in circuitu sedis, et in medio sedis optato sibi portu certitudinis fidei hoc immunitatis Marianae Mysterium undequaque oculis splendens non

solum in circuitu sedis (hoc est, proxime definibile, ut communiter asserunt Doctores) sed etiam in medio sedis Apostolicae iam ex imperturbabili fidelium devotione potiat, et gaudeat.

Quid igitur restat (Beatissime Pater) nisi quod sedens in Cathedra sapientissimus hoc commune iudicium a Deo proculdubio inditum tuo afflatu coelesti confirmes, tua Apostolica voce sanctifices, statuas, atque corrobore, ut, quod pio licet immobili omnium assensu nititur, usque ad supremum certitudinis fidei culmen erectum, et super firmissimam Petram solidatum inter caetera fidei Mysteria annectatur et collocetur. Ad hanc enim humilem deprecationem communis totius orbis plausibilis sensus quid divinum redolens ac pretendens nos movet; necnon ad illam impellit tota fidelium turba laxis fibris personantium Mariam a coelitibus gratia plenam salutari et a Spiritu Sancto munere supernae gratiae praeditam, ab omni peccati foeditate prorsus alienam pronuntiari; ex quo eam ut talem pie credimus colendam non solum in vita, morte et nativitate, sed etiam in Conceptione. Porro ad hanc etiam fere tota Sacra Scriptura nos stimulat, dum ad eandem puritatem exprimentam tota proculdubio conspirare videtur, dum Symbolis, figuris ac typis, quae illam manifestissime adumbrant, abunde superque satis utitur. Hanc a conditione mundi purissimae lucis creatio designat. Hanc paradus voluptatis ante Adami peccatum. Hanc ipsius Adami structura ex terra munda et nunquam maledicta. Hanc Evae ex Adami costa aedificatio. Hanc serpentis maledictio praedixit. Hanc arca Noe ex universali diluvio praeservata, rubus Moysis, arca testimonii, propitiatorium et virga Aronis ostendunt. Hanc thronus Salomonis, nubes Eliae, columna nubis et Esther a communi morti, lege exempta significant; et sic de aliis innumeris, quibus adduntur perplurima [f.208r] et fere irrefragabilia utriusque Testamenti testimonia, quae iuxta sanctorum Patrum doctrinam, nihil aliud magis spirare videntur, quam fragrantissimum huius regii paradisi puritatis originalis odorem; accedunt etiam praeter traditiones, miracula et revelationes, varia diplomata Summorum Pontificum, in quibus ferventissimo zelo confirmatum, et in universum extensum festum Immaculae Conceptionis apparet; quibuscum etiam quasi como et freno aliter opinantium constricta sunt ora. His itaque omnibus sacratissimae Dei Genitricis immunitas sic statuta est, sic stabilita et usque ad solium certitudinis et veritatis evecta, ut et iam solum extremam manum ultimae definitionis fidei exoptet.

Hanc igitur (Beatissime Pater) speciali providentia Vestrae Sanctitati reservavit Altissimus. Aprehende ergo non iam arma et scutum, sed secundum asitricem tibi sapientiam, victricem manum tuam, hoc est, potestatem a Deo concessam. Tu enim claudis et nemo aperit, aperis et nemo claudit. Felicissime moderatur ac regit tua Sanctitudo secundum datam a Deo sapientiam Ecclesiam suam. Sedens igitur inter seniores scientia, doctrina et dignitate praestantes, velut alter Salomon, Sacratissimam Dei et omnium Matrem honora; innocentissimam illius Puritatem usque ad fidei thronum elevari concede, ut addatur corona capiti Beatitudinis tuae et torques collo tuo; (liceatque verbis Thecutis uti) sapiens es (Beatissimae Pater) sicut habet sapientiam Angelus Dei ut intelligas omnia super terram et velut Summus Sacerdos sub labiis tuis scientiam custodis; ideoque momenta rationum ponderare, testimo-

nia sacra fusius expendere, praeterquam quod supervacaneum ac prolixum est, indecens ac iniurium esse coram tam reverenti Maiestate putavimus; praefataque motiva nostram devotionem augmentia, vel leviter tetigisse liceat.

Iam ergo (Sanctissime Pater) universae Ecclesiae haec optata et valde festiva dies ellucescat; nitidissimum videamus ortum surgentis Aurorae, et hanc Marianae Civitatis, quae velut alter Daniel, inter leones illaessa permansit, fulgentissimam portam anulo supremae potestatis obsigna: sonet vox tua auspiciatissima in auribus nostris; desideria totius orbis ardentissima, quae iam in gemitus et suspiria declinant, velut vox turturis exaudita ad Vestrae Beatitudinis propitiationem accedant; jam igitur tempus confirmationis advenire speramus; ultimam manum a Vestra Sanctitate, tanquam a Supremo artifice, hoc coeleste aedificium Marianae perfectionis divinae sapientiae domus efflagitat.

Proculdubio ergo te Maria prae aliis Summis Pastoribus singulariter seligit, ut suae intemeratae lucis, ac nobilitatis fontalis originis sis proclamator ac vindex; et quidem fons a summo coeli Parente iam pridem signatus praedicatur et extat; quidne et in terra a suo Vicario anulo piscatoris non etiam obsignari fas erit? Manum ergo admove, coelestem Reginam hoc singulari obsequio tibi devince, ut devictricem habeas, cui Deus ipse et nos omnes debitores fatemur: a te enim pendere voluit ex qua omnes dependent, illius itaque Puritatis praeclarissima stemmata absque Apostolico testimonio et Pontificio diplomate velut infirma remanere [f.208v] non sinas; certe enim reliqua omnia istius sacratissimae Reginae privilegia, charismata et dona quasi in gloria inornata, et quodammodo infirma remanere videntur, donec hoc illius Immaculatae Puritatis primum fundamentum super solidissimam Petri petram firmatum quiescat.

Quapropter hoc totius Ecclesiae desiderium votis omnibus deprecatur et exoptat. Hoc Reges et Principes, sed praecipue Catholicus Rex noster Philippus quam ardentissime exoptulant; hoc sacri Praesules, hoc Ecclesiae sanctae, hoc Religiones sacrae, hoc denique tota christiana plebs humiliter deprecantur et orant; et sic humillimis tot precibus Sanctitate Vestra benigne annuente ex fide credatur divina, quod plusquam humana omnes fideles iam hodie ex corde credimus et fatemur.

Demum, si tot clamores (o Sanctissime Pater) nostraeque humillimae preces aliquid in praesentiarum apud Te valent, ad Vestrae Sanctitatis pedes suppliciter strati et demisse provoluti, ipsosque exosculantes, has preces humiliter deprecamur ut audias; et cum sis Clemens, clementer excipias.

Nobis sub umbra alarum tuarum protectis, tuamque sanctam benedictionem deposcentibus largiri digneris; dum nos divinum numen votis omnibus exoramus, ut ad sui nominis gloriam, Ecclesiae progressum et fidei exaltationem Vestram Sanctitatem quam diutissime foeliciter servet incolumen, prosperet et protegat.

Murciae, in nostro Capitulo, die trigessima Octobris, anno millesimo septingentesimo trigessimo secundo.

Sanctissimae Pater, ad sanctissimos pedes V.B. humillimi filii, atque obsequentissimi servi, Dr. Ludovicus Belluga et Bargas, Decanus. -Dr. Josephus Guerrero et Humanes.- Pro Decano et Capitulo Ecclesiae Cathedralis Carthaginensis, Dn. Joseph de Arce Barona, Secretarius.

8

1733, febrero 4, Murcia

El obispo de Cartagena, D. Tomás José de Montes, suplica al papa Clemente XII la declaración dogmática de la Inmaculada Concepción.

ASV, *Miscell. Arm. III*, vol.242, ff.117r-127v

[f.117r] + J.M.J.

Sanctissime Pater

Humilibus, omnique reverentia et ferventissimae devotionis erga

Beatissimae Virginis Mariae Purissimam et Immaculatam ab omnique originali labe certissime immunem Conceptionem, ardore refertis precibus a Catholico nostro Rege omniumque Hispaniarum Praesulibus, Ecclesiarumque suarum Capitulis, cunctarumque Urbium secularibus Senatibus, Beatitudini Vestrae filiali submissione expositis, ut vicaria Dei potestate, ipsius Dei Matrem, semper sanctam, semper atque in primo sui naturalis esse, Divina gratia plenam, totius Sanctissimae Trinitatis amore dignissimam, aeterno Patri suoque Divino Filio, sanctissimoque suo dilectissimo increato Sponso Spiritui, scilicet, Sancto, semper gratissimam fuisse proferre dignetur, cum profundissima Sanctitatis Vestrae adoratione et meas supplices preces ante faciem tuam prosternere audeo, et adire tenemur cum fiducia nunc ad thronum gratiae Sanctitatis Vestrae.

Vere enim, Pater Beatissime, pluribus abhinc annis Imperatores Maximi, Catholici Reges et Christianissimi, omnesque Antistites, Ecclesiae plurimae, sacrique et religiosissimi cuncti, vel fere cuncti Ordines ipsissima haec nostra et sua piissima vota, supplici postulato ad Vaticanam submissere Petram.

Nunc ergo, Pater Sanctissime, ad tuam vicariam Divinae potestatis lancem, hoc in puncto non solum totius Hispaniae, sed fere totius ecclesiae vere filiorum communia vota suspirant [f.117v] ut clementissima Beatitudinis Vestrae exoptatissima declaratione, quam supplicatione deprecamur enixa, cum iam ab ista Sancta Sede obstructum fuerit os loquentium impia omnis etiam eorum mentibus de hoc Deiparae Virginis sacratissimo ambigendi misterio et privilegio, omnis in aeternum maneat interdicta libertas et damnata facultas. Non fraudemur ergo, Pater Beatissime, a desiderio nostro quod in gloriam Dei, eiusque semper sanctissimae et Immaculatae, atque a labe originalis culpae semper immunis Matris, ingentissimamque totius coelestis curiae et militantis ecclesiae in tuamque et heroicissimi maioris decoris honoris et gloriae Redemptoris nostri Jesu Christi, eiusque sanctissimae Virginis Matris, zeli augmentum promovendi quo vere Clemens exaestuas exultationem, semperque laudandam memoriam cessurum credimus, si, ut filiali exposcimus fiducia, illud adimplere digneris. Id non solum Hispani nos omnes, sed totus fere Catholicus efflagitat orbis, fides expectat, ipsa omnium fidelium deprecatur pietas et ipsa Tui et Petri primae Sedis (pro sibi ex tota anima semper debita et praestanda obedientia) exigit Suprema veneranda Maiestas.

Indubium enim est, quod, Apostolico istius Sanctae Sedis mandato, festum Immaculatae Conceptionis Deiparae Virginis Mariae ubique celebrandum, ubique terrarum ab omnibus Christi utriusque sexus fidelibus *sit*, sicut alia festa de praecepto servandum; ac per consequens, ut sanctum obiectum praedictae festivitatis religionis cultu prosequendum a divo Petro per Sanctissimum Clementem XI loquentem, praecipitur, cum sanctis Patribus et doctoribus a nobis infertur esse sentiendum, ne religioso et sancto affici cultu, quod immundum et peccati foeditate coinquinatum suo istius Sanctae Sedis praecepto posse comprehendi temere adstruamus. Rursus [f.118r] obsequia Deo et ipsi Deiparae in honorem et cultum iuxta Apostolicum exhibenda praeceptum rationalia fore necesse est; aliter enim quomodo studio venerationem ampliandi in terris et cultum illius gloriosissimae Virginis cuius Conceptio gaudium annuntiavit universo mundo, et implorandi potentissimam opem, qua assidua oratrix Virgo Maria super choros exaltata Angelorum pro populo christiano a qua Deum intercedit in coelis quem genuit et adoravit in terris illam quae promerendi in angustiis quibus praefati sanctissimi numquamque satis laudandi Pontificis cor afflictabatur et in necessitatibus quibus tunc christiana premebatur respublica et assiduis quibus Vestra Beatitudo omnesque Petri successores et universalis Ecclesia ab heterodoxis et in miseris erroribus involutis indesinenter anguntur? Et si praecepta obsequia cultus et religionis a nobis tribuenda ore solum exhiberi liceret quomodo rationalia Deo grata ipsiusque Divinae placencia Maiestati?

Sanctissimus Cardinalis Episcopus Ostiensis, divus Petrus Damianus, innumera Sanctae Ecclesiae referens mala inscitia sacerdotum ipsi illata, inter alia gravissima damna quae prae oculis Pontificum ad tantam offert perniciem a republica avertendam christiana, quod forsani maiori sui, vere sacerdotalis animi, zeli efficacia et eloquentia proponit, est quod illorum obsequium rationabile esse non potest. Per episcopalis enim (inquit) torporis ignaviam, ita nunc presbiterij literarum reperiuntur expertes ut non modo eorum, quae legerint intelligentiam non attingant, sed syllabatim quoque vix ipsa decurrentis articuli elementa balbutiant; et quid iam pro populo in suis precibus supplicat qui [f.118v] quod loquitur ipse velut alienus ignorat; et cum Apostolus obsequium nostrum rationabile esse praecipiat, quomodo illic rationabile erit obsequium, ubi is qui offert oblationis suae non concipit intellectum? Cumque Deus omnipotens, in offerentibus mentium magis vitam consideret quam strepitum vocis attendat, quid in suis obtinere precibus valeat qui, quod nescit, implorat? Hac ipsa vereque coelesti doctrina satis aperte instruimur ab ista Sancta Sede ut et obtemperantes eius praeceptis sit rationabile obsequium nostrum et potentissimam opem Deiparae Virginis Mariae, ad quam in gratiam totius christianae reipublicae et Universalis Ecclesiae impetrandam, Apostolico mandato, Immaculatam, Purissimam Sanctissimae Virginis Mariae Conceptionem celebrare cogimur, non ore tantum, sed simul imploremus et corde. In Officio enim huius festivitatis a Sancta Sede approbato, corde et animo Jesu Christo Domino nostro gloriam canere docemur in hac sacra solemnitate praecelsae genitricis Dei Mariae; non labiis tantum, non solum vocis strepitu Christo canere gloriam tenemur in hac

sacra solemnitate praeservationis suae Matris ab originali culpa plenitudinisque gratiae in sui primo instanti esse; sed corde et animo ex intimo cordis affectu tota mente et anima, Christo canere gloriam debemus pro tam mirabili privilegio, quo praecelsam dignitatem suae senifricis illustrare pro sua gloria et honore dignatus est. Ut quae semper a tota Trinitate sanctissima, ad fastigium talis dignitatis supra omnes Angelorum et hominum dignitates electa fuerat, etiam ad omnes eas gratia Divina superandas celebretur evecta. Quomodo ergo rationabile obsequium erit hic cantus, si gloriam quae Christo vocis canit strepitu, cor renuit eructare: vere [f.119r] corde et animo ambigere non erubescit pefatam gloriam Christo et suae Divinae naturae esse debitam, et gratiam pro qua ipsimet Christo canitur gloria pro ipsius decore et honore eiusdem Filii meritis Matri suae fuisse concessam mente et corde credere refugit? Et quid apud Christum Dominum valere poterit, vel in favorem suae sanctae Ecclesiae a Beatissima Virgine Maria impetrare valebit, qui non solum rubore sed maximo horrore mente et animo non fuerit affectus vehementerque expaverit totus, si (quod ab omnibus fidelibus abesse firmiter credo) in mentem eius venisset, potuisse unquam Filium Deum ponere sibi contrariam Matrem suam et non avertisse ab ipsa, per praeservationem ab aeterno dispositam, cum Patre et Spiritu Sancto simul peccatum originale? Si enim aliqui forent, qui solum labiis Ecclesiae praecepto obtemperarent, corde vero et animo ipsi obtemperare renuissent, absdubio comprehensi erant credendi in numero illorum, de quibus Apostolus ait: Nolite communicare operibus infructuosis tenebrarum, magis autem redarguite. Quae enim in occulto fiunt ab ipsis, turpe est et dicere. Omnia autem quae arguuntur a lumine manifestantur; omne enim quod manifestatur lumen est. Propter quod dicit: Surge qui dormis, et illuminabit te Christus.

Domini ergo nostri Jesu Christi luce perfussi sunt et absdubio illuminati filii sapientiae ecclesiae iustorum quorum natio obedientia et dilectio; quorum obsequia obtemperantes et eorum in Christo Patri et sanctae Matris Ecclesiae mandatis non solum sunt sui obsequentissimi cordis externa subiectio et rei praeceptae prompta et humillima impletio, sed eorundem voluntatis [119v] perfectissimus amor et non simulata, sed vera dilectio, quia ex tota mente et anima sua et obiectum prosequuntur praecepti et obsequia in ipso contenta laeti offerunt et gaudentes ipsi Christo Jesu, ipsi Divinae incarnatae sapientiae a qua sibi perfecte thesaurizare qui suam honorificat Matrem docemur, et Deo obedientiam Patri non posse perfecte a filio praestari, nisi praestito Matri omni refrigerio non voce tantum, sed in opere et sermone; qui enim timet Dominum quasi Dominis servit illis, qui se genuerunt; ut benedictio ipsius Domini ipsi superveniat Filio, eiusdemque patris benedictione, filii domus firmetur et maledictione Matris omnino impedita penitusque amota non eradicentur domus filii fundamenta, sed divinis semper benedictionibus repleta, semper sancta, semper benedicta, semper illa qua ipsius filii domum sanctitudo decet, fulgentissima in dierum longitudinem firma, mirabili structura confecta, semper intacta, semper stabilis, semper suo benemerita Filio, semper ipsius perfecta sit domus, illiusque semper digna, adoretur et Mater.

Hac Divinae sapientiae coelesti imbuta doctrina Ecclesia iustorum, tanto eiusdem Ecclesiae et Sapientiae filii eorum mentis iubilo, tanto eorum ex intimo cordis affectu, Deiparae suae misericordissimae Matris a primis Ecclesiae saeculis opem implorare, illamque, utpote semper immunem ab omni peccati originalis labe, Deoque semper gratissimam, numquam exossam, immo de totius Sanctissimae Trinitatis gratiis benemeritam et beneficiis, et ut causam nostrae laetitiae et Incarnationis divinae sapientiae, ad remedium nostrum et redemptionem, in suo virginali utero adorare coepere, ut non solum Hispani a Divo Jacobo Maiori, in Christo Jesu per evangelium geniti, simul [f.120r] de ipsius purissimae et sanctissimae Matris Sanctissima et Immaculata Conceptione fuerint facti certiores, (ut ex plurium aucthorum, maxime fide dignis liquet operibus et scriptis) sed quasi haereditaria religione, in eos a praefato Apostolo transfussa erga Deiparam Virginem Mariam et praedictum suae Immaculatae Conceptionis Misterium, inter omnes mundi catholicas gentes, ita nostra prae omnibus viguerit devotio et amplioris eius in dies cultus augendi zeli, quo flagrat, creverit ardor, ut non solum inter alias nulli secunda, verum inter omnes fuerit semper merito prima.

Hinc est, quod pluribus abhinc annis, veritatem huius misterii, usque ad sanguinis effusionem et ultimum vitae spiritum tueri et defendere, in celebrioribus Hispaniae Academiis iureiurando se adstringere teneantur omnes, priusquam cuiuscumque facultatis et scientiae Doctoratus laurea possint insigniri. Eisdem votis ex tota anima et corde factis ligantur, quicumque ad cunctas fere nostrae religionis ecclesias electi, antequam cuiuscumque earum Dignitatis, Canonicatus vel Praebendae sint possessionem adepti; et omnium ubique iam catholici orbis celebriorum Academiarum, Ecclesiarum et Religiosorum Ordinum, scientia, virtutibus et religione et pietate, doctrinaque fulgentia individua cuncta eadem Domino vovisse vota et illa ipsi Altissimo reddere teneri gloriantur; ac per consequens etiam nondum imposito, nec urgente praecepto, sponte sua, praedictum Misterium celebrare assiduabant et solemnissimis magnificisque et devotis sacris officiis indulto, a Sancta Sede pluribus in provinciis impetrato, diem praefati Misterii festum peragebant [f.120v] et absdubio pari ac celebriora Domini nostri Jesu Christi et eius Matris Sanctissimae festa, cultu venerabantur. Quomodo ergo nunc quibit in dubium verti, rationabilibus obsequiis ab his adimpleri praeceptum colendi festum Purissimae Conceptionis Beatissimae Virginis Mariae, nec ambigi, quod apostolico mandato obtemperent obedientia, quae sit simul dilectio, qua idem, quod celebrare praecipuntur ex tota mente fuerint prosequiti?

Cum ergo, Pater Beatissime, ecclesia iustorum ubique sit diffusa terrarum, orbis ubique totius filii sapientiae ab ipsa Divina sapientia eiusque discipulis, hanc veritatem edocti, una nobiscum coelicolisque cunctis, illam ingentissimo concelebrant gaudio et vere filiali amplectuntur amore: sed illud in primis magis est nobis omnibus cordi, ut in posterum uberius laetari possimus, quam quod, pro exaltatione ipsius Misterii, nostris piissimis gaudiis et votis adesse digneris et tuae Pontificiae aucthoritatis definitione, optatissimum huius Misterii cultus incremento praesidium conferas, ut quo maiori fieri poterit vineae (quam Dominus sua dextera plantatam,

et sui sanguinis praetio reparatam custodiendam et omni vigilantia, studio et cura semper magis ac magis laetam faciendam, tuae tradidit Sanctitati) fructu et fidelium utilitate praecepto tui apostolatus, a nobis colenda festivitas perficiatur.

Nullum latet fidelium illam terram, quam Deus ab aeterno sibi addictissimam esse voluit, quam suam semper fore decrevit, quam semper divinae benedictionis gratia perfussam, ab omnique maledictione immunem, sibi reservavit et liberam Deiparam [f.121r] Virginem esse Mariam, in omni sanctissima iustorum Ecclesia, ipsam esse illam terram quam semper benedixit Deus, ut suam, ut averteret captivitatem Jacob, remitteret iniquitatem plebis suae et operiret omnia peccata hominum, mitigaretque iram suam, converteretque se ad nos ipse Deus salutaris noster et averteret iram suam a nobis, communi omnium eius filiorum sensu et creditur et asseritur. Illam, omnes indubia fatemur fide fuisse terram quae non terrae, sed coelo benedictum nobis fructum dedit Jesum Christum Dominum, qui de se ait: Ego sum via, veritas et vita ut de ipsa Virgine Maria absdubio praedictum a Davide sciretur: veritas de terra orta est, et iustitia de coelo prospexit; vidensque tam plenam sua gratia terram Mariae, prospiciens, inquam, terram a saeculo et semper suam et benedictionibus suis et tanta sanctitate dotatam et ab aeterno ab initioque viarum suarum a Filio suo tanto amore possessam, tantoque Filio et divino dignissimam fructu, ipsa Dei iustitia tota in benignitatem conversa erga terram nostram quae dederat fructum suum, provocando in se ipsam Dei iustitiam locuta est pacem in plebem suam et prae oculis Dei Patris omnipotentis offerens Filium suum Maria, salutare suum, quod nobis Spiritu Sancto cooperante dederat ipse Deus Pater ex ipsa iustitiam ipsam paci in terra hominibus de coelo emissae mirum in modum dulcissimisque oculis obstrinxit et amantissimi foederis vinculo conglutinavit, ut ita per Mariam verificetur ipsius Dei gloriam inhabitare in terra nostra.

[f.121v] In omni ecclesia ab eius primis saeculis divinum contra cuncta ingruentia mala, imploratur auxilium potentissima, intercessione Deiparae, utpote cuius ab omnipotente aeterno Patre corpus et anima ut digno sui Filii, Spiritu Sancto cooperante, fuere praeparata habitaculum fieri mereretur et ipsa quod iuxta ipsius Filii Dei de Maria Matre sua doctrinam propter omnimodam eius ab omni labe peccati et diaboli servitute immunitatem et praeservationem, protectionem implorare divinam esse satis aperte convincitur. Quomodo potest (inquit ipsemet Jesus, Dei et Mariae Virginis Filius) quisquam intrare in domum fortis et vasa eius diripere, nisi prius alligaverit fortem? Et tunc domum illius diripiet: et qui non est mecum, contra me est. Si ergo illius sancti Dei fortis immortalis, praefata verba loquentis in domum nullo potest patefieri ingressus, nisi prius ipsum alligaverit, qui per eius divinam essentiam Deus sanctus, fortis est et immortalis, quem unquam talis dementia cepit, ut Dei omnipotentem virtutem qui omnia quaecumque voluit fecit, quique mirabilia magna solus efficere potest, asserere audeat ab aliquo posse impediri et ligari ne in brachio forti et irresistibili ipsius Dei, faciat magna ipsamque Deiparam ut sacrarium eius vivum, gloria divinae maiestatis suae semper illuminet, ut sibi ab aeterno Patris et sui omnipotentia et divino Spiritu ineffabili amore omniumque virtutum et gratiae splendore charismatibus orna-

tissimum et suo semper lumine fulgentissimum praeparatum habitaculum tueatur, ne alter ipsomet omnipotenti Deo ab eo quod ut propriam [f.122r] possidet domum avulsa sibi subdat et tota omnipotentia nostri immortalis et semper sancti et fortissimi Dei, licet protegere volente et oppugnante illam tamquam victori captam praedam suo possit tyramico dominio subiugare et imperio? Nec ipsi draconi omnium superbiorum principi tale unquam fuit oblatum delirium eo usque fuisse elatam vel evectam suam valde effrenatam superbiam, sacris instrumitur documentis, ut Deo esse similis diabolica supra se extollentia phreneticus fuerit temere ausus ambire, verumtamen divinam superare virtutem, nec sibi nec alteri praesumptum fuisse possibile est a saeculo auditum. Et ultra iam supra relata haec addidit Christus Dominus verba: Qui non est mecum, contra me est. Ac si diceret: Angelico didicistis eloquio, me semper et Patrem meum divinumque etiam Spiritum, qui unus dominus sumus, semper fuisse cum Matre mea, quomodo ergo ullo unquam temporis instanti non ipsa nobiscum? Quomodo ergo sine me aliquo temporis signo cum qua Pater meus, Paraclitus Sanctus, et Ego per Gabrielem semper fuisse testimonium perhibuimus?

Nostras iterum in Christi Domini doctrinae vocem fieri convenit aures attentas. Cum fortis, inquit, armatus, custodit atrium suum, in pace sunt ea quae possidet. Si autem fortior eo superveniens vicerit eum, universa arma eius auferet, in quibus confidebat, et spolia eius distribuet. Loquitur de illo lucifero, qui cum per se et sui esse virtutem nequaquam sit, nec fortis iuste vocari possit, serpentinis suis astutiis per Hevam seductam Adamo et generi humano eiusque individuus omnibus, quae ab ipsius Adam libero pendebant arbitrio, paravit insidias, diabolicaeque sua fraude [f.122v] decepit et, eius inobedientia in omnes supra explicitam posteris haereditaria successione transfussa, armatus dicitur diabolus armis nostrarum iniquitatum fortisque teste divo Augustino, quia tenebat homines in peccato, a quo non se poterant viribus suis eruere; fortem vocat diabolum (ait divus Chrisostomus) non quia naturaliter huiusmodi sit, sed innuens antiquam eius tyrannidem quam pusillanimitas nostra causavit. Si ergo qui non a se, et a suo essentiali esse fortitudinem induit, sed originalis labe nostrae lapsae foedatae naturae viribusque nostrae iniquitatis et miseriae armatus atrium domus huius mundi in qua dominabatur custodiens in pace et nullo contradicente dominio omnium animarum, quas suae subiecerat servituti, pacifice fruebatur, nullique ex eis qui in illo foedo ac luctuoso primi parentis periere naufragio ad huius mundi domum (cuius atrium custodiebat) patebat aditus quin in ipso in primo sui ad eam ingressus limine in primo suae vitae halitus suae miserrimae servitutis iugo subiiceretur, et nullus potuit illum invadere et vincere nisi Christus Dominus, qui non solum ut Deus, sed etiam ut homo propter humanitatem divinitati unitam in qua et per quam diaboli potestatem infinita superioritate virtutis et fortitudinis superveniens ligavit, subiecit et superavit, spolia abstulit quae (divo Bonaventura teste, cum pluribus aliis) sunt peccatores ab eius eruti potestate; quomodo ergo domum ipsiusmet Domini, cuius in atrio custodiendo ut veniret decore sibi debito ad regnandum et mundum a captivitate daemonis redimendum et principem daemoniorum foras ab eo eiiciendum quasi omnis suae infi-

nitae virtutis fortitudine armatus [f.123r] incedere decrevit ab aeterno, ut David demonstravit dicens: Dominus regnavit, decorem indutus est, indutus est fortitudinem et praecinxit se virtute, et ex testimoniis ipsius Dei, per Prophetas et Apostolos, et per seipsum novissime nobiscum loquentis in Filio, eiusque domum sanctitudinem decere in longitudinem dierum aientis, credi necesse est, unquam tenebrarum principi ingredi licuisse nobis erit persuassum? Quod haec Dei omnipotentis mira fortitudinis eius gloriatio in sui adventu ad redemptionem nostram per carnem et per incarnationem eiusdem Dei in purissimo utero Virginis Mariae, Divino in ipsam superveniente Spiritu evenerit et suum fuerit sortita effectum, veritas est luce meridiana clarior: hoc enim vivum suum tabernaculum sanctificavit Altissimus, ut in ipso et cum ipso semper sit ipse Deus, et ita ipsius Domini deliciae sint esse cum hac Matre sua sanctissima, cum hoc sacratissimo sacrario et tabernaculo, Divini Verbi habitaculo digno, ut ipse Deus in medio eius non commovebitur, et per ipsam fuit et erit nobiscum, et ut Deus et Dominus virtutum nobiscum ponens prodigia super terram et confringens daemonis arma et scuta comburens, quibus armatus, et propter primi parentis lapsum ipsi et eius posteris principabatur et de triumpho eius tyrannide obtento et hominibus a Christo comparato ipsemet Dominus gloriatur exaltatus in terra nosterque sit factus susceptor idemmet Deus, qui istam benedixit terram ut averteret captivitatem Jacob et remitteret iniquitatem plebis suae.

Hanc eandem veritatem evidentissime adnovit Ysaías, nobisque testificatam reliquit dicens: Populus, qui ambulabat in tenebris, vidit lucem magnam; habitantibus [f.123v] in regione umbrae mortis lux orta est eis; laetabuntur coram te, sicut qui laetantur in messe, sicut exultant victores capta praeda, quando dividunt spolia. Jugum oneris eius et virgam humeri eius et sceptrum exactoris eius superasti. Parvulus enim natus est nobis, et filius datus est nobis et factus es principatus super humerum eius, et vocabitur nomen eius admirabilis, consiliarius, Deus fortis, pater futuri saeculi, princeps pacis. Et quod gloriatur ipsemet Jesus de sua fortitudine et virtute in praeservanda Matre sua ab omni invasione et iniuria draconis infernalis, ad cuius caput fuerat conterendum electa, in parabola de forti atrium domus suae viriliter custodiente, ex ipsa Sacra pagina constat. Voluit Dominus demonstrare Ezechieli sanctuarium sibi reservatum et ostendit ei portam sanctuarii exterioris, quae respiciebat ad orientem et erat clausa, et dixit Dominus illi: Porta haec clausa erit, non aperietur et vir non transibit per eam, quoniam Dominus Deus Ysrael ingressus est per eam. Quod hoc Dei sanctuarium, de quo loquitur Ezechiel, sit Beata Virgo Maria, ex verbis ipsius prophetae patet. Et duxit me (ait) ad portam, quae respiciebat ad viam orientalem. Et ecce gloria Dei Ysrael ingrediebatur per viam orientalem, et vox erat ei quasi aquarum multarum, et terra splendebat a maiestate eius. Et maiestas Domini ingressa est templum per viam portae quae ducit ad orientem, et levavit me Spiritus et introduxit me in atrium interius. Et ecce repleta erat gloria Domini domus. Quae ergo domus Domini in quam maiestas Domini ingressa, ipsam sua repleverit gloria, ipsi quae Domino praeparatam ex terra quae ipsius divinae maiestatis lucis et gloriae radiis fulgentissima splendere queat, alia nisi Maria Virgo poterit inveniri?; et terra splendebat a maiestate eius.

[f.124r] Haec etiam veritas fuit satis explorata et nota illi mulieri quae catholicae Ecclesiae typum gessit. Statim ac a Domino nostro Jesu Christo audivit in domum fortis non posse aditum patere et ingressum alteri quin fortior ille sit ipso forti suam et eius atrium custodiente domum; extollens vocem dixit: Beatus venter qui te portavit et ubera quae suxisti. Cui mulieris attestationi annuens et ipse Jesus dixit: Quinimo beati qui audiunt verbum Dei et custodiunt illud; ostendens Matrem suam inde quidem beatam fuisse, quia Verbi incarnandi ministra fuerat temporalis effecta, quia Beatissima Parens enixa est puerpera Regem, qui coelum, terramque tenet per saecula; sed inde multo beator, quia eiusdem Verbi semper amandi custos manebat aeterna. Quod, ex verbis ipsius Christi Jesu immediate sequentibus, clarissime apparet, inter illa enim haec protulit: vide ergo ne lumen, quod in te est, tenebrae sint. Si ergo corpus tuum lucidum fuerit, non habens aliquam partem tenebrarum, erit lucidum totum, et lucerna fulgoris illuminavit te. Ac si dixerit: in Matre mea, in qua ego qui de substantia Patris mei sum ante saecula genitus, de eius substantia sum in saeculo natus, sum lumen aeternum; lumen ab aeterno, de lumine Patris mei, sum etiam de substantia Matris meae homo natus, quin ex hoc possit inferri, quod lumen meum, quod semper est lumen indeficiens, tenebrae sint. Meum lumen et ego sumus corpus quod ex substantia Matris meae accipi: Verbum caro factum est; sed in hoc corpore, cum quo et sanctissima anima, illud vivificante hypostatice unitus Deus, sum factus et homo, nulla est tenebrarum pars, ideoque totum lucidum est, quia sicut [f.124v] lucerna fulgoris semper mansi in Matre mea, semper et ab aeterno esse decrevi in illa illuminans eam ut numquam illam tenebrae comprehenderent.

Nunc divi Pauli coelestis de Christo Domino doctrina et eius legitimus capitur sensus: semetipsum exinanivit (ait de Christo Domino Apostolus) formam servi accipiens in similitudinem hominum factus, et habitu inventus ut homo. Et alibi: Deus Filium suum mittens in similitudinem carnis peccati. In substantia enim carnis et corporis assumpta ex Matre sua a Christo Domino, nihil tenebrarum apparuit; tota erat lux et nihil peccati erat in ea, quia caro Beatissimae Virginis Mariae numquam fuit caro peccati; et ideo, licet Verbum Divinum caro ex Maria factum fuit, per praedictam carnem solum similis apparuit caeteris hominibus, qui Adae inobedientia in miserrimum tenebrarum barathrum incederant. Cum enim ab illa naufragio, quo omnes ab ipso originem trahentes, a Deo avexit et ab eius gratia et gloria exules facti misere perierant, a Christo Domino per carnem (propter suam infinitam misericordiam) erant emergendi, necesse fuit, ab aeterno suo Patre (propter suam nimiam charitatem) nobis mitti in similitudinem carnis peccati sumpsisse qui veram carnem quae vere et realiter non esset caro peccati, sed ab omni foeditate et culpae tenebris immunis tantumque carnis peccati similitudinem habens, ut posset esse caro pro mundi vita, et Unigenitus Dei Filius nova eius per carnem nativitate posset omnes, qui sub peccati iugo vetusta servitute et diaboli captivitate tenebantur, misericordiosissime redimere et liberare. Quomodo ergo caro, quae est pro mundi vita quamque qui comedit manet in Christo et [f.125r] Christus in eo, potuit unquam foeditate carnis peccati inquinari? Quomodo quae est hostia sancta, hostia

pura et immaculata aeterno Patri ab eius Filio in Crucis patibulo pro peccatorum remissione totius mundi oblata, ab omni peccato immunis semper nom erit? Quomodo, si non fuisset redemptione praeservationis a peccato originali, propter merita sui Filii semper a diaboli servitute exempta pro libertate a servitute, qua, in praedicta semper neganda hypothesi teneretur posset esse digna placabilis hostia? Et quomodo ipsamet hostia sancta, pura et immaculata, ab ipso Christo Domino per Presbyteros suos aeterna eius Patri in sacrosancto sui ipsius incruento sacrificio oblata, pro animarum gratia et vita, in cruentissimo Redemptoris nostri acerbissimae passionis et mortis sacrificio, nobis ab ipso Domino comparata, nobis et acquisita conservanda, obtinenda et in ipsomet Christo manendo, et eodem Deo in nobis manente fruenda, oblata, poterit unquam non fuisse sancta, pura et immaculata? Quod ergo eadem caro, quam Salvator noster assumpsit ex Matre sua, ipsi Verbo Dei, quod corporaliter generare meruerat, ministravit, in ara Crucis et sacrificio Missae sit hostia immaculata, oblata, ut diximus, aeterno Patri suo, dubitare non licet. Ipsemet Salvator noster dixit discipulis suis de corpore suo, et de carne corporis a Deiparae visceribus assumpta quam numquam dimisit: Hoc est corpus meum, quod pro vobis tradetur; hoc facite in meam commemorationem.

Sanctissimi etiam Archangeli Gabrielis hanc Mariae Virginis sanctitatem immaculatam, in suo primo instanti lucidissimae Conceptionis dictis, docemur. Beatissimo enim Joseph, de incarnato Verbo Divino in utero [f.125v] Virginis suae Sponsae, sic affatus est: Quod enim in ea natum est, de Spiritu Sancto est; unde tota humanitas Christi in Maria Virgine tunc nata, de Spiritu Sancto erat, quia non solum anima Christi a tota Sanctissima Trinitate creata et virtute Spiritus Sancti in corpus ex Maria Virgine natum, ut tali anima vivificaretur, illius infusio, utpote Divini amoris excellentissimum opus, Sanctissimo est tribuenda Paraclito, sed quia praedictum corpus Christi, ipsius divini Spiritus ope formatum erat de substantia corporis Mariae; quod quidem Mariae corpus ab aeterno Patre Divino Spiritu cooperante, mirabiliter fuerat praeparatum, ad tam mirabile totius omnipotentis Dei opus in ea perficiendum. Clarius hanc veritatem ipsi Deiparae idem Archangelus Gabriel expressit; Spiritus Sanctus superveniet (inquit) in te, et virtus Altissimi obumbravit tibi; ideoque et quod nascetur ex te sanctum vocabitur Filius Dei; unde aperte Filium Dei vocandum asserit, quod nascetur sanctum ex Maria, quod vincit substantiam, ex qua in saeculo natus fuit Dei Filius, a Patre suo et Divino Spiritu fuisse praeparatam semper illa sanctitate quae decebat Matrem et Filium Dei, ut unione hypostatica a Verbo Dei tali carne assumpta Filius Dei vocaretur et esset.

Hac, Pater Beatissime, sanctitate et praeservatione ab originali culpa et gratiae plenitudine a Deo concessa Beatae Mariae Virgini in primo instanti suae Conceptionis comprehenditur optime quod Deus humanae substantiae dignitatem mirabiliter condiderit et mirabiliter reformaverit. Decrevit ergo omnipotens Pater, propter Christum Filium suum, creare Angelos et homines, et de hominibus benedixit (ait Apostolus) nos in omni benedictione [f.126r] spirituali in coelestibus, ut essemus sancti et immaculati in conspectu eius in charitate: fraudatus est omnipotens Pater

a voluntate et electione hominum quos elegerat ante mundi constitutionem in Christo, ut essent sancti et immaculati coram ipso; quia Heva auditum suum avergens a voce Dei prohibente, ipsam et Adam comedere de ligno vitae et voci et sugestioni serpentis gratum praestans auditum, non solum ipsa comedit, sed Adae dedit de fructu ligni, et ipse comedit; tuncque serpenti dixit Deus: inimicitias ponam inter te et mulierem, et semen tuum et semen illius; ipsa conteret caput tuum. Totius humani generis propter Adam natura inquinata ipse Deus in laudem gloriae gratiae suae, in qua gratificavit nos in dilecto Filio suo, in quo habemus redemptionem per sanguinem eius, remissionem peccatorum, secundum divitias gratiae eius, quae superabundavit in nobis, in omni sapientia et prudentia, ut notum faceret nobis sacramentum voluntatis suae, secundum beneplacitum eius, quod proposuit in eo in dispensatione plenitudinis temporum, instaurare omnia in Christo, quae in coelis et in terra sunt. Ut sacramentum voluntatis Divinae hominem primum condentis, ut is et eius filii essent sancti et immaculati, ne penitus ab omni humana natura sanctitas immaculata secundum divinum beneplacitum Patris divini, in suo Filio a Patre amata, averteretur; in Christo secundum divitias gratiae Dei et superando in omni sapientia et prudentia instauracionem illius gratiae et innocentiae Adae et uxori eius concessae in primo instanti sui esse misericorditer faciens tantam sanctitatem et innocentiam in primo suae Conceptionis instanti, cum tantis donis, et gratis, Mariae contulit Virgini et ad fastigium sanctitatis [f.126v] et ad altissimam Reginae coeli et terrae, Angelorum et hominum dignitatem, quam ab aeterno destinaverat evexit, et ut talem a dependentia quacumque suae voluntatis et actionum suarum a voluntate et arbitrio Adae omnino exemit, utpote qui licet in naturae ordine et serie humanae propaginis parens erat, in ordine gratiae et dignitate, summe impar et inferior; hacque miranda semper et adoranda ab Angelis et hominibus providentia instauravit Deus in Christo omnia, quae in coelis et in terra sunt, et humanae substantiae dignitas mirabilius resplenduit reformata, quam fuerat mirabiliter condita Angeli namque in Christo et per Christum a praevaricatione qua alteri Angeli desertores periire praeservati sunt; et Deipara in Filio suo et propter Filium suum ad apicem dignitatis, infra Deum, supremam est elevata et evecta; ex eo enim quod divini Filii sit Mater et Regina coeli et sancta ab omni labe peccati praeservata in ipso et propter ipsum esse debet. Itaque semper fuit illa Regina, de qua Spiritus Sanctus per Davidem ait: astitit Regina a dextris tuis in vestitu deaurato, circumdata varietate; semper astitit a dextris Dei, numquam a sinistris, quia numquam desiit esse Regina, Mater Regis Filii et sancta, utpote filia Patris, cui semper obedivit, cui semper suas attentissimas praestitit aures, cui, et non alteri parenti potuit subiici; sicque aeternus Pater locutus est ita cum ipsa: Audi filia et vide et inclina aurem tuam et obliviscere populum tuum et domum patris tui; audi filia et inclina aurem tuam mihi, quia tecum in Adam numquam locutus fui, nec per eum tibi aliquod imponi praeceptum decebat. Itaque, obliviscere populum tuum et domum patris [f.127r] tui, quia, nec tu comprehenderis in miseriis populi tui, utpote electa ad remedium omnium tribulationum suarum; et obliviscere domum patris tui Adam, quia perdita filiatione per gratiam ipsi a me concessa, non est dignus

filiatione altissimi ordinis tuae superioritatis et dignitatis competenti. Tu es filia Regis divini et tua gloria est filiae Regis ab intus, non per gratiam remissivam peccati, sicut a coeno peccatorum liberati, per merita enim mei Filii, cuius tu es vera Mater, ab intus est tibi inhaerens gratia filiae meae, quia semper et in omni tempore fuit tecum et in nullo tui esse instanti a tua anima ab intimo cordis tui haec, nec abfuit, nec aberit altissima gratia. Hoc mirabili modo mittens Filium suum factum ex Maria ad redimendum genus humanum mirabilius reparavit Deus in Christo et per Christum, et mirabilius reformavit humanae substantiae dignitatem quam mirabiliter condiderat; et in pura humana creatura, hac divina providentia perfectius consulitur proposito divinae voluntatis, quae in Christo elegerat nos, ut essemus sancti et immaculati; nam etsi Adam sanctus et immaculatus permansisset, numquam pari gratia cum Virgine Maria, quae transcendit et superat etiam in primo instanti sui esse omnes Angelos et Beatos, sanctitate et gratia fuisset.

Jam, Pater Beatissime, solum superest, ut quidquid stulte, moleste aut ignoranter dixerō, venia, quam humi prostratus deprecor, mihi pro tua indulta benignitate remittere digneris; verumtamen supplicantis affectum clementissime attende, et non dedigneris piissime accipere intimum animi desiderium ad tui Supremi Apostolatus Solium humillime [f.127v], expositum. Deigenitrix Virgo cunctas interimere haereses universo in orbe potentissima est; eius Conceptio gaudium annuntiavit universo mundo; gaudium ergo maximum annuntiabit Sanctitas Vestra catholicis omnibus, si, utpote Summus Sacerdos super cathedram Petri sedens, omnem de eius Immaculata Conceptione et plenitudine gratiae, in primo sui esse sanctissimo instanti concessae, Apostolica Auctoritate ambigendi procluserit aditum et protriverit adsum.

Postulat igitur hoc omnis ratio, omnis Christo Domino debitus et exhibendus honor; maximus dignitati Deiparae competens decor, quem et ipse Deus concupiscere gloriatur; postulant omnium Principum christianorum vota; omnium Praesulum et Ecclesiarum omniumque catholicorum suspiria et desideria in ipsum conspirant postulatum, quibus et meum exigui sane ponderis, licet omnium aliorum fervore minime impar adhibere mei muneris esse duxi.

Faxit Deus ut omnia Sanctitati Vestrae sint grata, sicut de intercessione Deiparae et de tua erga eam mira devotione confidimus; in genuaque provolutus, et qua par est reverentia, tuis pedibus labiis humillime et ex toto corde affixis, et eos tota mente deosculans, tuam Apostolicam deprecor benedictionem; et ut coelestibus suis, Sanctitatem tuam, benedictionibus ditare, et ad suae Ecclesiae maius decus et ornamentum, diu sospitem dignetur servare Divina Maiestas et assidue exoro et semper exopto.